decorrência de diversas lesões corporais sofridas de natureza grave, tudo conforme boletim de ocorrência, laudo IML e atestados médicos juntados aos

autos. Após, o requerente solicitou junto à Requerida o pagamento do sinistro do seguro DPVAT por invalidez, obtendo como valor de indenização pelo

seguro DPVAT, a importância de R$ 1.687,50 (mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), montante este, segundo o autor, abaixo do valor

devido.

 
Por fim, requer a gratuidade da Justiça, bem como a condenação da empresa seguradora Requerida ao pagamento da diferença da

indenização do Seguro DPVAT ao Requerente, no correspondente ao importe de R$ 3.712,50 (três mil, setecentos e doze reais e cinquenta centavos),

corrigido monetariamente e com a incidência de juros e multa moratórios legais do período além da Condenação por danos morais no patamar de R$

2.000,00 (dois mil reais).

Dispensados os demais dados do relatório, nos termos do artigo 38, parte final, da Lei no.